



COMUNE DI ACQUARO

Prov. di Vibo Valentia
AREA TECNICA LL.PP.

**REGISTRO
INTERNO
N° 69
del 30/09/2020**

DETERMINAZIONE

OGGETTO: Lavori di “Realizzazione di impianto di pubblica illuminazione con tecnologia a led alimentata da fonte rinnovabile fotovoltaica” - CUP E39J18000450004 - CIG 8006720A5B - Aggiudicataria **DLD SRL con sede in c/da Gutumara, snc, Pizzo (VV)**. Approvazione perizia di variante in corso d'opera.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

L'anno duemilaventi il giorno 30 del mese di Settembre nel proprio ufficio,

VISTO il Decreto Sindacale n° 4 del 27.03.2020, con il quale veniva incaricato il sottoscritto Arch. Michele Gagliardi, delle funzioni direttive connesse all'Area Tecnica LL.PP.;

PREMESSO che:

- con deliberazione di G.C. n.61 del 03/08/2018 è stato approvato lo studio di fattibilità dell'intervento denominato “**Realizzazione di impianto di pubblica illuminazione con tecnologia a led alimentata da fonte rinnovabile fotovoltaica**”.
- con deliberazione Giunta Comunale n. 96 del 14/12/2018 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di “**Realizzazione di impianto di pubblica illuminazione con tecnologia a led alimentata da fonte rinnovabile fotovoltaica**” dell'importo di € 299.000,00 appunto;
- con determinazione n. 146 del 17/12/2018 si è determinato di porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di prestito con la CDP S.p.A. al fine di procurare le risorse finanziarie necessarie alla realizzazione dei lavori di “**Realizzazione di impianto di pubblica illuminazione con tecnologia a led alimentata da fonte rinnovabile fotovoltaica**”;

RICHIAMATE:

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 24/06/2019, esecutiva ai sensi di legge con la quale veniva approvato il progetto esecutivo redatto dall'Ing. Giuseppe Petrolo, relativo ai lavori di cui all'oggetto;
- la determinazione n. 74 del 12/08/2019 avente ad oggetto “Realizzazione di impianto di pubblica illuminazione con tecnologia a led alimentata da fonte rinnovabile fotovoltaica - CUP E39J18000450004. Determina a contrarre procedura negoziata su MEPA, ai sensi dell'art.36 comma 2 lett.c) del D.Lgs.50/2016 e succ.mod.ed int. CIG 8006720A5B. Impegno spesa” dell'importo progettuale di complessivi €. 299.000,00 a mezzo di procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando per tramite della piattaforma MEPA con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art.36 comma 2 e 9 bis del D.Lgs.50/2016;
- la determinazione N. 106 del 02/12/2019 “Realizzazione di impianto di pubblica illuminazione con tecnologia a led alimentata da fonte rinnovabile fotovoltaica” - CUP E39J18000450004. Procedura negoziata su MEPA, ai sensi dell'art.36 comma 2 lett.c) del D.Lgs.50/2016 e succ.mod.ed int. - CIG 8006720A5B. Aggiudicazione definitiva e affidamento lavori, con la quale venivano affidati i lavori suindicati alla ditta **DLD SRL con**

sede in c/da Gutumara, snc, Pizzo (VV), P.IVA 02434750796, che ha offerto un ribasso percentuale del 3,90 e, pertanto, per l'importo contrattuale di € 230.012,62 oltre € 5.983,68 per oneri di sicurezza ed € 23.599,63 per IVA al 10%;

VISTO il contratto di appalto sottoscritto in data 14.01.2020 n.1, registrato telematicamente il 14.01.2020 serie 1T num.181;

DATO ATTO che i lavori sono stati consegnati con verbale del 03/03/2020;

RILEVATO che in corso d'opera si è riscontrata la necessità di implementare le lavorazioni previste al fine di aumentare la copertura dell'infrastruttura di pubblica illuminazione rispetto a quella prevista dal progetto;

DATO ATTO che la Direzione Lavori, ha redatto la **perizia di variante in corso d'opera ai sensi dell'art.106 del D.Lgs.50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni, acquisita al protocollo n. 2525 del 13/08/2020;**

VISTA la Perizia di Variante e Suppletiva redatta dalla Direzione Lavori, acquisita al protocollo n. 2525 del 13/08/2020, che si compone dai seguenti elaborati:

- P.1 Relazione di perizia
- P.2 Relazione tecnico illustrativa
- P.3 Quadro economico
- P.4 Computo metrico
- P.5 Elenco prezzi
- P.6 Stima incidenza manodopera
- P.7 Quadro Comparativo
- P.8 Elaborati grafici
- P.9 Atto di sottomissione;
- P.10 Verbale di concordamento;

e che ha comportato maggiori opere per un importo al netto del ribasso d'asta pari a € 11.304,53, rimanendo comunque entro il quinto d'obbligo e dentro l'importo complessivo del progetto di € 299.000,00, come da nuovo quadro economico di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO DI PROGRAMMA DI INVESTIMENTO - PERIZIA		
A LAVORI		
Lavori e manodopera soggetti a ribasso d'asta		
b.1)	Lavori già ribassato del 3,90%	241.317,15 €
Lavori non soggetti a ribasso d'asta		
b.2)	Oneri Sicurezza	5.983,68 €
	TOTALE LAVORI A BASE D'APPALTO	247.300,83 €
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
b.3)	IVA 10% (Totale lavori a base d'appalto Voce b.1 e b.2)	24.730,08 €
b.4)	Spese tecniche (progettazione esecutiva, direzione lavori, CSE -CSP...) compreso CNPAIA e IVA	20.324,50 €
b.5)	Incentivo RUP art.113 del D.lgs. 50/2016	4.906,62 €
b.6)	Contribuo ANAC	225,00 €
b.7)	Imprevisti	1.512,97 €
	TOTALE PROGETTO (A+B)	€ 299.000,00

e che la durata di esecuzione dei lavori viene aumentata di 10 giorni rispetto a quella prevista dal capitolato speciale d'appalto di 150 giorni naturali e consecutivi;

RITENUTO, pertanto, di procedere all' approvazione della perizia di variante in corso d'opera dei lavori in parola, redatta ai sensi dell'art. 106 D.Lgs. 50/2016 comma 2 lettera che stabilisce:

1. *Le modifiche, nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal RUP con le modalità previste dall'ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende. I contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti:*

.....

2. *I contratti possono parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto al comma 1, senza necessità di una nuova procedura a norma del presente codice, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori:*

a) le soglie fissate all'articolo 35;

b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e fornitura sia nei settori ordinari che speciali ovvero il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori sia nei settori ordinari che speciali. Tuttavia la modifica non può alterare la natura complessiva del contratto o dell'accordo quadro. In caso di più modifiche successive, il valore è accertato sulla base del valore complessivo netto delle successive modifiche. Qualora la necessità di modificare il contratto derivi da errori o da omissioni nel progetto esecutivo, che pregiudichino in tutto o in parte la realizzazione dell'opera o la sua utilizzazione, essa è consentita solo nei limiti quantitativi di cui al presente comma, ferma restando la responsabilità dei progettisti esterni;

PRESO ATTO che nel caso specifico la Perizia ricade nella fattispecie di cui al comma 2 poiché i lavori che si rendono necessari:

rientrano nella soglia fissate all'art. 35;

non modificano la natura complessiva del contratto;

l'importo in aumento è pari al 4,79% del valore iniziale del contratto e, pertanto, rispetta i limiti stabiliti dal richiamato articolo (sotto il 10 % del valore del contratto iniziale) ;

VISTO il D.M. 7.3.2018, n. 49 ed in particolare, l'art. Art. 8 – Modifiche, variazioni e varianti contrattuale;

VISTO l'art 107 del D.Lgs. n°267/2000;

VISTO il Regolamento per l'organizzazione degli uffici e dei servizi;

VISTO il Regolamento Comunale “per l'affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” ai sensi del Decreto Legislativo 50/2016 approvato con deliberazione consiliare n. 36/2016;

VISTI:

il D.Lgs. n. 267/2000;

il D.Lgs.50/2016;

il DPR 207/2010;

ACCERTATA la propria competenza;

DETERMINA

Per le motivazioni contenute in epigrafe, da ritenere qui di seguito integralmente riportate e trascritte ad integrazione formale e sostanziale del presente atto:

1) **DI APPROVARE** la PERIZIA di VARIANTE in CORSO D'OPERA redatta dal Direttore dei lavori Ing. Giuseppe Petrolo, avente il Quadro Economico Generale sopra riportato, composta dai seguenti elaborati:

- P.1 Relazione di perizia
- P.2 Relazione tecnico illustrativa

- P.3 Quadro economico
- P.4 Computo metrico
- P.5 Elenco prezzi
- P.6 Stima incidenza manodopera
- P.7 Quadro Comparativo
- P.8 Elaborati grafici
- P.9 Atto di sottomissione;
- P.10 Verbale di concordamento;

2) **DI DARE ATTO** che per l'esecuzione dei lavori oggetto di variante non occorrerà impegnare ulteriori somme e che l'intero intervento resta finanziato con le somme impegnate con determinazione n. 106 del 02/12/2019 , è finanziata con Mutuo cassa DD.PP. pos.n. 6051356 sul capitolo 83200/0 del bilancio per l'esercizio finanziario 2020;

3) **DI DARE ATTO**, altresì, che lo schema dell'atto di sottomissione, facente parte della perizia di variante e suppletiva, non risultano nuovi prezzi pertanto i prezzi applicati saranno quelli previsti nel contratto principale;

4) **DI STABILIRE** che si procederà alla stipula dell'atto di sottomissione, che eleva l'importo contrattuale da € 235.996,30 ad € 241.317,15 oltre gli oneri per la sicurezza per € 5.983,68, nella forma privata amministrativa, secondo lo schema allegato alla perizia atteso che nello stesso risultano indicati il fine, l'oggetto e le clausole ritenute essenziali ed, inoltre, che il termine per l'esecuzione dei lavori viene aumentato di 10 giorni per un totale di giorni 160 naturali e consecutivi;

5) **DI TRASMETTERE** l'atto in copia al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di propria competenza.

6) **DI RENDERE NOTO** ai sensi dell'art. 8 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è l'Arch. Michele Gagliardi.

7) **DI ACCERTARE**, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

AVVERTE

Che, ai sensi del quarto comma dell'articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:

- giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell'art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione;
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 60 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell'art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199.

RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA-LL.PP.
f.to Arch. Michele Gagliardi